

9. november 2021

Til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri vedrørende produktion af skaldyr i de indre danske farvande

Kære Rasmus Prehn

Dansk Akvakultur hilser velkomment, at der i Danmarks havplan er udlagt 4.800 km² havareal som er åbent for skaldyrsopdræt. Vi ønsker en konstruktiv og åben dialog om, hvordan der inden for disse arealer kan placeres opdræt med behørig hensyntagen til natur, miljø og øvrige interesser, herunder fritidsaktiviteter. Den rette placering er afgørende for, at miljøgevinsterne ved skaldyrsopdræt kan realiseres.

Vi har ikke kunnet undgå at bemærke, at havplanen har givet anledning til mange bemærkninger. En del af disse relaterer sig til skaldyrsopdræt, og vi vil derfor gerne knytte nogle kommentarer dertil:

Vedrørende fordeling af miljøgevinsten fra skaldyrsopdræt

Der har været rejst bekymring for, om miljøgevinsten fra skaldyrsopdræt ville blive brugt til at sænke kravene til landbrugets udledninger. Hvorvidt miljøgevinsten ved skaldyrsopdræt skal komme udvalgte dele af samfundet til gode, er et rent politisk spørgsmål. Hvordan man eventuelt vælger at forvalte denne miljøgevinst ændrer ikke på det faktum, at der til skaldyrsopdræt er knyttet en betydelig miljøgevinst.

Vedrørende miljøpåvirkning og krav om miljøvurdering

Skaldyrsopdræt er en unik fødevareproduktion, da det kan bidrage til at skabe et bedre vandmiljø og har et meget lavt klimaaftryk. Miljøgevinsten kan dog reduceres, hvis skaldyrsopdrættet placeres uhensigtsmæssigt i forhold til havområdets natur- og miljøbetingelser. Derfor er det relevant at foretage miljøvurderinger i forbindelse med nye tilladelser til skaldyrsopdræt. Dette bør også indebære en vurdering af kumulative miljøeffekter, altså en samlet vurdering i forhold til det samlede antal skaldyrsopdræt i det pågældende vandområde. Dansk Akvakultur bakker fuldt op om denne tilgang. Som en del af en miljøvurdering bør der også foretages en vurdering af, om der er næring nok i et område til at understøtte flere end de eventuelt allerede eksisterende opdræt.

Vedrørende involvering af lokale interessenter ift. placering af skaldyrsopdræt

Havplanen udpeger 4.800 km², svarende til ca. 5 pct. af det danske havområde, hvor det fortsat vil være muligt at etablere skaldyrsopdræt. Indenfor de 4.800 km² skal skaldyrsopdræt, i endnu højere grad end i dag, placeres under hensyntagen til havmiljøet, rekreative anvendelser, sejladssikkerhed, lokale interesser m.m. Således er det altså kun i en mindre del af de 4.800 km², der reelt vil kunne etableres skaldyrsopdræt. Dansk Akvakultur bakker fuldt op om den helhedsorienterede tilgang i havplanen og ønsker tidlig involvering af lokale interesser.

Vedrørende ansvaret for at rydde op efter et skaldyrsopdræt

Der har været rejst bekymring for, hvorvidt anlæg, der ikke længere er i brug, vil blive taget ned. Allerede i dag påhviler det opdrætteren det fulde ansvar at rydde op efter sig. For betingelsesløst at kunne løfte dette ansvar kræves det i opdrætstilladelsen, at opdrætteren skal stille en bankgaranti, som skal dække eventuelle omkostninger ved oprydningen. Denne garantistillelse skal være på plads inden tilladelsen tages i brug, den skal opretholdes i hele driftsperioden, og skal desuden stadig være gyldig i en periode efter at anlægget er blevet fjernet. Dansk Akvakultur bakker fuldt op om, at dette fortsat skal være gældende.


I tillæg til ovenstående mener Dansk Akvakultur, at skaldyrsopdræt er i tråd med en række politiske målsætninger:

- Etablering af skaldyropdræt kan bidrage til målsætningen om at **fordoble det økologiske areal og -forbrug**, idet de fleste danske skaldyrsopdræt er certificeret som økologisk produktion.
- Skaldyr er sund og klimavenlig mad, og **indgår i de Officielle Kostråd** – godt for sundhed og klima.
- Skaldyropdræt kan bidrage til et **Danmark i balance** ved at skabe arbejdspladser uden for de større byer.

Dansk Akvakultur ønsker en konstruktiv og åben dialog om, hvordan skaldyrsopdræt kan bidrage til en mere klima- og miljøvenlig dansk fødevarerproduktion og placeres med behørig hensyntagen til såvel natur, miljø, fritidsaktiviteter og vækst i hele Danmark.

Vi står til rådighed, såfremt der er behov for at uddybe ovenstående.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink that reads "Brian Thomsen". The signature is written in a cursive, flowing style.

Direktør i Dansk Akvakultur